
JANA KNITLOVÁ

S E K Y R A  N A  S T U D Á N K Y



DIVADLO PETRA BEZRUCE V OSTRAVĚ JANA KNITLOVÁ

NOSITEL VYZNAMENÁNÍ 
ZA ZÁSLUHY O VÝSTAVBU

SEZÓNA 1979/80

JANA KNITLOVÁ

SEKYRA

N A

STUDÁN KY

Komedie o dvou dějstvích  
Režie I lja  Racek j. h.

Výprava Ilja  Hylas ml.
Hudba V áclav Hálek j. h.

Pohybová spolupráce Petr Koželuh j. h. 
Představení řídí M arta B ie lecká 

Text s leduje Jiřin a Čížková

narozena 19. 10. 1942 v Praze

vystudovala divadelní režii na DAMU v Praze 

nyní p racu je  jako dram aturgyně Film ového 

studia Barrandov

dosud publikovala:

Kdo m iluje dobrou knihu 

Rány vítězů

\  Ex libris

Překvapení

rozhlasové hry

televizní hry

OSOBY OBSAZENÍ novely:

ING. PETR BRYNNER,
ZVANÝ BRYNČI, VEDOUCÍ
BUFETU „NA VIDRHOLCI“ VLADIMÍR KRÁTKÝ

ING. LUBOŠ MÁDL,
JEHO PŘÍTEL IVAN MISAŘ

RÓZA, LUBOŠOVA ŽENA VĚRA JANKO 

MARIE ZVANÁ SOVA,

STUDENTKA IVANA KASLOVÁ

TOVÁRNÍK, PENZISTA,
KTERÝ NA TO NEVYPADÁ JERONÝM HORÁK

Talent na Julii 

Zkrocení zlého Puchýře

Kdo pojede kávovou řeku

(Čs. spisovatel)

(sborník 
M ladé fronty)

(P ráce)

Hru Sekyra na studánky napsala v roce 1974. 

Uvedla ji divadla v Chebu, Kolíně, Brně, Dráž

ďanech a M ěstská divadla pražská.

PREMIÉRA 14. ZÁŘÍ 1979 Uváděná verze vznikla v roce 1977 pro M ěstská 

divadla pražská.



(Z PŘIPRAVOVANÉ KNIHY J. KNITLOVÉ 

POTVRZENÍ O ZRUŠENÉM LÉTU)

„Nevím, jak  bych ti to nejlíp  řek la  . . začal a 
jsem  přesně podle plánu a zatvářila  jsem  se 
zdrceně.

„Co se s ta lo ? !“
Chvíli jsem  m lčela, jako že se mi to těžko 

vyslovuje. Když jsem  to pak ch těla  vyslovit, šlo 
to fakticky  těžce:

„Už tě nem ám  ráda, to se sta lo .“
Radši jsem  se na něho nedívala. Jednak mi 

bylo trochu trapně, jednak se nem ají očumovat 
lidi, k teří právě utrpěli ránu osudu.

N eříkal n ic.
Vzdychla jsem .
„Jednou to p řijít  m uselo, víš. Už toho bylo 

m oc,“ začala  jsem  něžně a chystala  se mu vy
počítat všechna protivenství, v nichž se má

láska rozpustila jako sněhulák za oblevy. (Za
pom něl na narozeniny, neuklízí mísu se sýry, 
nepochválí ani n ejlep ší jíd lo . . . )

„Z toho si nic nedělej, na tom n ezáleží,“ p ře
dešel mě.

Cože? Vypadal norm álně; je s tli rána osudu 
vůbec udeřila, půjde zřejm ě o vnitřní zranění.

„Nerada ti působím . . . “ ch tě la  jsem  říc t bo
lest, ale pak jsem  řek la  kom plikace.

„Jaképak kom plikace. Vždycky je  přece lepší 
m ilovat, než být m ilován,“ řek l. „Mrzí mě, že 
na tom budu lip, ale jin ak  . .

Teprve teď mi došlo, že mě nebere vážně.
Že to, co jsem  týden připravovala a promýš

le la  a co mi připadalo skoro geniální, je  nanic. 
Sevřel se mi žaludek. Cožpak nebylo geniální 
pro jednou nevyčítat, nehrozit, nelam entovat, 
že mě nem á rád, ale začít krotkým  konstato
váním absence citu  z mé strany?

Kde byla chyba? Špatná form u lace? Into
n ace?

Pak jsem  na n ěj pohlédla a už jsem  to věděla. 
Chyba byla v něm. Zase nespolupracoval.

„Ze se nestydíš,“ řekla  jsem  s opovržením. 
„Kdybys věděl jak  js i od p orněji“

„Muži jsou vesm ěs b estie ,“ souhlasil a sáhl



na mísu pro další hrušku. Od začátku našeho 
rozhovoru to byla čtvrtá.

„Jen se cpi. Jen pukni! Hlavně, když se máš 
čím ládovat. Že se nám pomalu bortí m anžel
ství, to Je ti jedno.- 

Pokrčil ram eny.
„Tobě je to vážně jedno?“
„Jednu hrušku snad ještě snese.“
Tak to už bylo m oc. Celý týden jsem sí říkala, 

že se tentokrát musím ovládnout, že nesmím  
začít brečet a vyčítat, že musím zůstat krásná, 
něžná, lehce smutná a na úrovni, že tentokrát 
to bude on, kdo v noci nebude spát a bude si 
lámat hlavu, jak všechno urovnat a uklidnit. Ta 
hruška však byla sym bolická kapka — ano, 
i vypadá jako zkam enělá kapka — . pohár pře
tekl a já jsem vybuchla: že zapomněl na ty 
narozeniny, že mám všechno na krku já, že 
jsem služka, k terá nem á nikdy volno, že si lítá 
bůhvíkde a ženské se po něm můžou ukoukat, 
že je se mnou jen proto, že jsem  zadarm o a ješ
tě vydělávám, ž e . . .

„Tak já bych se šel na chvilku projít,“ pře
rušil mě opatrně a sáhl po další hrušce. Vy
třeštila jsem oči tak, že hrušku nevzal, mávl 
rukou a zvedl se. Prošel kolem mě, pak kolem  
skříňky s gramofonem, kterou už půl roku sli
buje potapetovat a ve dveřích se otočil. Měl 
smutné oči. Tak přece jen zásah?

„Ty baterie jsem přinesl. Jsou v tašce, kdybys 
chtěla poslouchat.“

„A do porodnice jsi pro mě přijel pozdě.LMu- 
seli jsme s Péťou čekat na chodbě,“ odpověděla 
jsem.

Pak už jen tiše klaply bytové dveře.
A jsme tam , kde jsme byli předtím. Vlastně 

ne. Zase o kousíček dál. O jednu nezvládnutou  
scénu dál k če m u . . . ?  K rozvodu? K lhostej
nosti? K vzájemné nenávisti a pohrdání?

Vedoucí oměleckotechnického provozu KAZIMÍR TRNKA, 

Y z c :- . p : ; : :v n :k  kultury •  Kostýmy zhotoveny kolek

tivem brigády socialistické práce pod vedením MARCELY 

VÍTKOVÉ •  Jevištní výprava zhotovena kolektivem vý- 

robr.í:-. dílen DPB pod vedením PŘEMYSLA KIRSCHNE- 

RA •  Vedoucí kolektivu jevištních stavěčů JOSEF DRDA 

• Vedoucí osvětlení JAROSLAV ŘEZÁČ •  Svítí JIŘÍ 

KOS •  Zvuk MARIE KREJČÍ •  Vlásenky JARMILA 

OBORÁKOVÁ, ALŽBĚTA KNAPKOVÁ, ROZVITA CHAMRÁ- 

DOVÁ •  Rekvizity MIROSLAV ANTAL, MILAN BAŘ1NA 0  

Garderoba JANA I.HOTSKÁ, ZDENA ROZSYPALOVÁ, DRA

HOMÍRA LUĚANOVÁ

35. sezóna

PROGRAM DIVADLA PETRA BEZRUCE 
UMĚLECKÝ ŘEDITEL LADISLAV KNIŽATKO

Program připravil dramaturg Zdeněk Hedbávný 
Výtvarná spolupráce Ilja Hylas ml.
Vytiskly Moravské tiskařské závody, n. p., provoz 22, 
Hollarova 14, Ostrava 1
Veškerá práva k provozování tohoto díla zastupuje 
DILIA Praha 
Cena 2,— Kčs






